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I
INTRODUCTION

Les groupements partenaires du Projet Mangrove sont constitués depuis près de trois (3) ans. Ils sont des groupements forestiers des communes urbaines de Conakry et Dubreka, ils mènent les activités de la coupe et de la commercialisation du bois de Mangrove. Grace à l’intervention du projet Mangrove sur la zone, ces groupements ont bénéficié des appuis financier et matériel, et un appui sur le renforcement de leur capacité organisationnelle et fonctionnelle.

Le démarrage de ces activités a entraîné une implication progressive des bénéficiaires dans la réception et l’exploitation des fiches techniques, dans la conduite des réunions, la tenue des documents comptables et de gestion. Ainsi un réel besoin d’être alphabétisé s’est fait sentir au niveau des bénéficiaires, en particulier les responsables chargés d’animer et de gérer les organisations des groupements;

Pour répondre à ces besoins d’alphabétisation identifiés par les groupements suite à la visite qu’ils ont effectués auprès des groupements de Boffa et Coyah, le projet Mangrove a initié un programme d’alphabétisation fonctionnelle à l’intention de l’ensemble des membres des groupements en collaboration avec l’EUPD.

Ce programme d’alphabétisation de base était prévu en trois (3) phases successives qui sont:

· Formation de 3 animateurs du projet;

· Formation de 36 alphabétiseurs endogènes et exogènes;

· Formation de 335 auditeurs à travers 19 centres; qui ont réellement exprimé le sentiment de s’alphabétiser et avoir accès à d’autres activités des groupements (Négociation, Commercialisation, Formation Technique).

II.
SYNTHESE DES RESULTATS DE LA CAMPAGNE D’ALPHABETISATION :

· A l’issue de la campagne les résultats se présentent de la façon suivantes (voir tableau)

Objectifs
Réalisation
Observation

· Former 3 animateurs du Projet par EUPD
Formation de 3 animateurs dont:

· 1 pour Conakry

· 1 pour Dubréka

· 1 pour Sofonia
Cette formation a eu lieu au siège du projet à Dubréka

· Former 36 alphabétiseurs par les animateurs du projet
· Formation de 38 alphabétiseurs dont:

· 8 de Dubreka

· l2deSonfonia

· 8 de Kaporo

· 10 de Dixinn
Formation réalisée à 100 % / Voir rapport de la formation des animateurs et des alphabétiseurs

· Ouvrir et suivre 19 centres d’alphabétisation de base par les animateurs du projet et ceux de 1’EUPD
· Ouverture et suivi de 19 centres dont :

· 5 à Dixinn

· 4 à Kaporo

· 6 à Sonfonia

· 4 à Dubréka
Les 335 auditeurs inscrits lors de l’identification des besoins n’ont pas tous répondu à l’ouverture des centres, il y a eu 275 sur 335 dont 96. femmes.

· Evaluer 335 auditeurs formés par les animateurs en lectures, écriture et
· Sur une prévision de 335 auditeurs, 275 ont été inscrits dans les centres dont 96
Les auditeurs inscrits se repartissent comme suit:

· Kaporo 54 dont 18 femmes,

calcul
femmes.

· Parmi eux, 187 ont été évalué dont 76 femmes.
· Dixinn 99 dont 38 femmes,

· Sonfonia 81 dont 35 femmes,

· Dubréka 41 dont 5 femmes,

Auditeurs évalués:

· Kaporo 47 dont 17 femmes,

· Dixinn 65 dont 33 femmes,

· Sonfonia 56 dont 23 femmes,

· Dubréka 19 dont 3 femmes,

· Au total 88 auditeurs n’ont pas été évalué dont 20 femmes. Ce nombre élevé es non évalués s’explique par le fait que les bénéficiaires sont en perpétuel déplacement pour les opérations de coupe, transport et vente de bois de Mangrove

TABLEAU RECAPITULATIF DU NWEAU DE PROGRESSION PEDAGOGIOUE DES AUDITEURS DURANT LA SESSION:

Centres
Niveau de Départ
Niveau atteint
% de réussite
Observation


H
F
H
F
H
F
H
F




0
1
0
1
1
2
3

Nombre non évalué par centre

Dixinn
38
23
37
01

5
5
10
27
18
61%
Hommes : 29

Femmes : 5

Kaporo
25
11
18
0
3
4
2
3
25
10
74 %
Hommes : 6

Femmes: 1

Sonfonia
20
22
33
2
5
3
2
5
26
15
62%
Hommes: 13

Femmes: 13

Dubreka
32
4
4
1


2
1
24
03
73%
Hommes : 20

Femmes : 2


115
60
92
04
•
08
12
11
19
92
46
69%
Inscrit 271/335

Evalués 187/275

Niveau 0 : Analphabètes total, ne sachant ni lire et ni écrire dans aucune langue

Niveau I : auditeurs n’ayant fréquentes que l’école coranique mais savent tenir correctement le stylo.

Niveau II: Auditeurs semi-alphabétisés, capable de lire et écrire quelques mots, quelques chiffres et faire des opérations de calcul simple.

Niveau III : Auditeurs alphabétisés sachant lire, écrire et faire toutes les opérations de calculs

Interprétation des Résultats de la session:

1.
Zone de Dixinn:

Sur les 99 Auditeurs (ces) inscrits (es) dans les centres, il y avait 38 femmes. Au terme de la formation, 60 Auditeurs (ces) ont atteints les niveaux pédagogiques souhaités (2,3) dont 45 hommes et 15 femmes, soit un pourcentage de réussite de 61

%.

2.
Zone de Kaporo:

Sur les 54 Auditeurs (ces) inscrits (es) dans les centres, il y avait 18 femmes. Au

terme de la formation, 40 Auditeurs (ces) ont atteints les niveaux souhaités (2,3)

dont 13 femmes, soit un taux de réussite de 74 %.

3.
Zone de Sonfonia:

Sur les 77 Auditeurs (ces) inscrits (es) dans les centres, il y avait 35 femmes. Au terme de la formation, 48 auditeurs (ces) ont atteints les niveaux pédagogiques souhaités (2,3) dont 20 femmes, soit un taux de réussite de 62 %.

4.
Zone de Dubréka :

Sur les 41 auditeurs (ces) inscrits dans les centres, il y avait 5 femmes. Au terme de

la formation, 30 auditeurs (ces) ont atteints les niveaux pédagogiques souhaités (2,3)

dont 4 femmes soit un taux de réussite de 73 %.

Notons enfin que sur l’ensemble du programme, il y a eu 271 auditeurs (ces) inscrits (es) dans les centres. Parmi eux, 188 auditeurs (ces) ont été évalué (e) dont 77 femmes.

La campagne présente un taux de réussite moyenne de 69 %.

Ce taux ne concerne que les auditeurs (ces) ayant été effectivement évalué et qui ont eu le niveau pédagogique souhaité (2;3).

III. METHODE UTILISEE

Etapes
Méthodes
Observation

Identification des besoins
· Définition des objectifs, des activités et les attentes avec le projet

· Identification des groupements et les membres concernés par l’alphabétisation

· Etudes d’identification des besoins en alphabétisation par des rencontres formelles (réunions, débats, enquêtes)

· Restitution des résultats de l’identification auprès des animateurs
Validation de la demande formulée par les groupements forestiers pour l’organisation des campagnes d’alphabétisation Diffusion des conditions de création d’un centre d’alphabétisation.
Des critères de choix des alphabétiseurs et auditeurs des centres.

Formation
Animateurs du
Projet
· Regroupement des animateurs

· Formation sur les techniques

· De suivi des centres;

· D’évaluation pédagogique;

· D’animation des séances

· D’andragogie (pédagogie appliquée à l’adulte).
Au cours de la formation les animateurs ont maîtrisés la démarche de l’alphabétisation formelle

Formation Alphabétiseurs villageois
· Choix d’un ou deux (2) alphabétiseurs par centre;

· Etablissement d’un calendrier de formation intensive

· Regroupement des alphabétiseurs dans les centres retenus pour leur formation;

· Apprentissage sur les techniques d’alphabétisation
· A Dixinn, les centres étaient animés par des alphabétiseurs (hors groupement)

· Le 1er alphabétiser de Dubréka avait un niveau faible, il a été remplacé par un autre.


fonctionnelles et sur l’audragogie;

· Etablissement d’un calendrier de formation des groupements forestiers;

· Evaluation finale de la session;
‘

Formation Auditeurs



· Sensibilisation, définition et publication des critères de choix des auditeurs;

· Etablissement d’une liste de 15 à 20 auditeurs par centre;

· Regroupement des auditeurs et ouverture des centres dans les zones concernés;

· Tenir des centrés par des AV;

· Apprentissage en lecture, écriture, et calcul suivant la méthode syllabique de calebasse et du bâton;

· Evaluation finale et clôture des centres;
· Le suivi des centres a été réalisé par les animateurs du projet et l’EUPD;

L’évaluation pédagogique faite par l’EUPD ;

· Les auditeurs ont suivi la formation en fonction de leur centre d’ intérêt.

IV.
TABLEAU RECAPITULATIF DES FREQUENTATION DES AUDITEURS AUX CENTRES D’ALPHABETISATF

Centres
Effectifs
Fréquentations
Non Evalués
Taux
Observation


Hommes
Femmes
N/JIP
N/J/A
Hommes
Femmes
Présence
Absence


Dixinn
61
38
2925
1530
29
5
67%
33%


Kaporo
36
18
2115
315
6
1
87%
13%


Sonfonia
46
35
2520
1125
13
12
69%
31%


Dubréka
36
5
855
990
20
2
46%
54%



180
95
8415
960
68
20
67%
33%
Inscrit 275/335
Evalués:
187/275 inscrits

La présence normale d’un auditeur au centre d’alphabétisation est de 45 jours; Le pourcentage de fréquentation est donc calculé sur c base en lien avec l’effectif total des auditeurs par centre;

V.
Recommandations Générales
Au regard des résultats atteints par ce pressent programme test (69 % de taux de réussite), nous recommandons ceci:

a.
Aspect Organisationnel :

Identifier des locaux favorables à l’apprentissage des adultes (calme, aérés, vaste, accessible)

Renforcer les séances de sensibilisation et d’information sur les enjeux et les avantages de l’alphabétisation auprès de groupements partenaires du projet.

Mettre en place pour chaque zone d’alphabétisation un comité d’alphabétisation pour pérenniser les acquis du présent programme.

Impliquer d’avantage les groupements et ou les auditeurs(ces) à la prise en charge de la prestation des alphabétiseurs (soit, en nature, en espèce ou par prestation de service).

b. Aspect technique:

Renforcer par un système de recyclage continu la capacité des animateurs chargée du suivi rapproché des centres d’alphabétisation;

-3 Renforcer le mécanisme actuel de suivi des centres d’alphabétisation par les animateurs du projet en rapprochant d’avantage le temps de suivi pour s’assurer de la qualité de la prestation des alphabétiseurs.

Systématiser l’utilisation des documents de suivi pour permettre à l’EUPD de suivre l’évolution pédagogique et techniques des animateurs et des alphabétiseurs;

Instituer des rencontres périodiques de concertation et d’échange entre tous les acteurs impliqués dans le déroulement du programme (groupement, projet, EUPD)

c. Aspect pédagogique :

Pour éviter la déperdition des néo-alphabétes, envisager un léger programme de renforcement des acquis en attendant de définir un programme continu de post-alphabétisation ;

-3 Systématiser l’encadrement des centres d’alphabétisation par deux (2) alphabétiseurs pour éviter une éventuelle interruption des centres pour cause d’indisponibilité de 1’alphabétiseur

Créer et entretenir un dispositif de visite d’échange inter centre pour favoriser l’émulation et le partage d’expériences (acquis et faiblesse) entres les zones d’alphabétisation

